Contra hanc agendi curiae rationem comitissa Gautier de Confiengo recursum promovit ad Summum Pontificem, qui rescripto mensis iunii nuper elapsi anni 1914, huic S. Tribunalis Rotali definitionem controversiae committere dignatus est.

Interim vero persistente in contumacia marcinone Octavio Thaon de Revel pluries citato ad comparendum, eaque firmiter declarata, sequentia dubia ex officio, interveniente etiam Rmo Promotore iustitiae, pro disceptatione et resolutione causae proponuntur:

1) *An et cuius favore constet de iuspatronatus in casu; et quatenus affirmative:*

2) *Cuinam danda sit institutio in casu.*

Haec dubia die 1 proxime elapsi februarii nedum intimata sunt contumaci marchioni Thaon de Revel, sed etiam praesentatis ut hi, quatenus vellent, iudicio interesse possent.

*In iure.* - Plures iurispatronatus species recensentur: quae ad praesentem controversiam conductit est divisio ipsius in hereditarium, familiare vel gentilitium, et mixtum. Hereditarium, iuxta Gagliardi *de iurepatr.*, cap. 3, n. 16, dicitur illud « quod cum universa hereditate fundatoris vel patroni ad quoscumque transit heredes tam extraneos quam « de sanguine, sive ab intestato sive ex testamento, tamquam pars accessoria et membrum hereditatis: cap. 1 et cap. *Cum saec. de iurep.* et « *Clementina Plures de iurep. ...* ». De regula iuspatronatus est hereditarium et transit cum hereditate, ut ait card. De Luca in *Stimma de iurepatr.*, n. 26. Verum haec regula cessare potest ex diversa voluntate testatoris vel alterius unici possessoris disponentis ut iuspatronatus pertineat ad suam vel alterius familiam, vel aliud genus personarum, et tunc iuspatronatus familiare vel gentilitium habetur, qui termini, licet a nonnullis confundantur, tamen inter se sunt distincti. Nam cum citato Gagliardi gentilitium peculiari ratione dicitur quod uni vel pluribus personarum<sup>^</sup> generibus vel stirpibus reservatum est sine ullo agnationis vel cognationis non habentes quatenus istae licet qualitatem hereditariam discriminare praesentare et munia patroni obire valeant, familiare autem quod uni vel pluribus familiis aut agnationibus sine qualitate hereditaria est reservatum, exclusis cognatis; si vero in utroque sive familiari sive gentilitio intrare etiam debet qualitas hereditaria, tunc habetur iuspatronatus mixtum.

In casu iuspatronatus esse gentilitium extra controversiam est ex clara fundatoris voluntate in testamento anni 1741, siquidem inibi primo vocantur descendentes masculi a linea masculina, et deinde descendentes a linea feminina, et deinde omnes descendentes de familia fundatoris, ita ut proximior semper preeferatur. Secundo relate ad quaestionem super pertinentiam iurispatronatus seu in petitorio, altero excipiente iam factas in antecessum presentationes seu in possessorio, haec cum citato Gagliardi, cap. 19, n. 5, sedulo advertenda sunt.

Quasi possessor manuteutionera in praesentanda regulariter obtinet contra petitorem pertinentiae patronatus, quatenus praesentatus a bonae fidei possessore omnino debeat institui et praeferri praesentato per proprietarium non possidentem. Hoc quidem conforme est cap. 19 *de iurep.*, et cap. 7 *de caus. posses. et prop.* Verum ut haec quasi possessio suffragetur ad obtainendam praesentati institutionem plura requiruntur: 1) Requiritur bona fides in praesentante; 2) requiritur titulus coloratus, quare, ut ait Fagnanus explicans cit. cap. 19 et 3 *de iurep.*, « quoniam, « possessio induit naturam tituli unde promanat, si appareat unquam « origo mala et vitiosus possidendi titulus, tunc praesumptio boni tituli « cedit veritati et possessio non attenditur »; 3) requiritur scientia et patientia tam veri patroni, quam Ordinarii collatoris; 4) demum ut facta a quasi possessore praesentatio in ultimo statu suum secuta sit effectum. Insuper ut quasi possessor obtineat manutentionem necesse est ut intentatum petitorum sit, ut pragmatici loquuntur, turbidum; secus est quando probatio proprietatis est clara et fit in continenti; tunc iuxta cap. 6 *de caus. poss. et prop.*, possessorium absorbetur a petitorio. Plena autem et perfecta probatio, iuxta eundem Gagliardi, cap. cit., n. 39, pertinentiae patronatus incontinenti tunc facta dicitur, cum eo liqueat vel per confessionem partis vel per fundationis instrumentum vel per rem iudicatam aut per aequipollentem probationem.

*In facto.* - De iurispatronatus exsistentia in casu, et quod illud sit gentilitium et non hereditarium, iam alias sermo habitus fuit. Item quod linea masculina descendens a Iacobo Aloisio, filio primogenito fundatoris Nicolai Manfredi Occelii, cessaverit morte Augusti sub die 8 martii 1877, absque prole defuncti, deducitur ex arbore genealogica exhibita in actis; et, quod extincta linea semper exercuerit iuspatronatus, docet relatio curiae Taurinensis ad hoc Tribunal transmissa. Extincta linea masculina, iuspatronatus ad tramites testamentariae dispositionis fundatoris transferri debebat ad lineam femineam primogenitae: « mancando interamente la linea mascolina, spetterà detta nomina alla primogenita del « primogenito o primogeniti *in infinitum* ». Sed praefatus Augustus duas habebat sorores, quarum prior Secundina nupserat corniti Casimiro Modesto Gautier de Confiengo; ad hanc igitur transiit iuspatronatus seu ad eius primogenitum Eduardum; hic vero in matrimonium duxit Mariam Scozia Galliano a qua habuit filium Robertum, actualem patronum, et cuius nomine sua mater vidua ut tutrix praesentavit sac. Vincentium Burzio. Neque ex eo quod Robertus sit interdictus ob mentis infirmitatem, sequitur quod ipse sit incapax possessionis iuris patronatus, uti

non sunt incapaces dominii amentes vel dementes, cfr. De Lugo, *de iur. et iur.*, disp. 3, n. 14, quibus aequiparari potest interdictus ob debilitatem mentis, et sicuti illi habent opus tutore pro iurium exercitio, cit. De Lugo, dis. 22, sec. 10, n. 281, ita interdum dicendum in casu de Roberto, cuius iura ipse per matrem suam exercuit ex facta, uti supra, praesentatione. E contra Irenes Cavoretto, heres defuncti Augusti Oceelli, nupta dein marchioni Tgnatio Thaon de Revel, nullo iure sibi vindicare poterat iuspatronatus, utpote quia non agebatur de patronatu hereditario, sed totum gentilitio, et ipsa non erat de sanguine fundatoris Oceelli, sed multo minus sibi illud asserere valet actualis eius filius privignus marchio Octavius Thaon de Revel, reus conventus in causa, et pariter extraneus a familia et sanguine fundatoris.

Neque ei prodesse potest asserta possessio seu nominatio facta anno 1887 ab eius noverca Irene Cavoretto"; nam nulla nominatio locum tunc habuit ex parte Irenis, sed potius partes, seu eadem Irenes et comes Eduardus Gautier de Confiengo, rem remiserunt liberae collationi curiae Taurinensis, uti ex huius relatione in actis constat et in factispecie fuit indicatum. Ergo nulla adfuit possessio iurispatronatus ex parte Irenis Cavoretto, utpote quia pro ea vice parochi nominatio remissa fuit liberae voluntati Ordinarii. At dato et non concesso quod tunc possessio incopta a praefata Irene fuisse regularis et legitima, in praesenti iudicio nullimode posset attendi ad effectum manutentionis sui filii privigni marchionis Octavii in nominatione facta duorum sacerdotum Stacchino et Porporato, quia de pertinentia iurispatronatus favore Roberti Gautier de Confiengo, pro quo sua mater ut tutrix, actionem instituit, adest probatio clara et non controvertibilis, tum ex testamento ipsius fundatoris nuper reperto, ex cuius ignorantia egit curia Taurinensis in admittendo nominationes Stacchino et Porporato, tum ex arbore genealogica documentis suffulta, tum ex confessione rei conventi ad actricem in quadam epistola ita scribentis: « Io credo che non appar- « tenendo alla famiglia Nichelino non ho alcuna ingerenza in materia, « ed anche l'avessi, mi affretterei a cederne ogni diritto ai parenti suoi, « come sarebbe mio elementare dovere »; et in hisce conclusionibus convenit quoque Promotor iustitiae apud H. S. Tribunal, qui partes agit ipsius curiae Taurinensis in vindicanda ecclesiae libertate. Igitur nullum dubium de pertinentia iurispatronatus favore Roberti Gautier de Confiengo et de consequenti institutione danda sacerdoti Burzio ab eo praesentato.